
                   
 

 
il direttore 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Oggetto: Proroga Incarico di Elevata Qualificazione ( ex Posizione Organizzativa) “Risorse Umane e 
Organizzazione” - periodo aprile 2023/marzo 2025 

PREMESSO CHE 

· Anci Toscana applica ai propri dipendenti, da gennaio 2015, il CCNL Regioni ed Autonomie 
Locali; 

· Il Comitato Direttivo, organo competente per materia, nella seduta del 20 gennaio  u.s. ha accolto 
la proposta della Direzione di riorganizzazione dell’Associazione, ed ha coerentemente  approvato 
la nuova macrostruttura; 

· La suddetta riorganizzazione si basa su progressioni orizzontali e verticali, nonché sull’istituzione  
di Posizioni organizzative, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e contrattuali ; 

· Nella proposta accolta dal Comitato Direttivo sono stati definiti il numero delle Posizioni 
organizzative – da prevedersi nella fase attuale in numero di sei -  la denominazione  e la loro 
collocazione all’interno della struttura organizzativa dell’Associazione; 
 

VISTI 
 

· Il Decreto del Direttore n. 505 del 17.03.21 avente ad oggetto” Istituzione Posizioni organizzative, 
criteri per  la graduazione, conferimento e revoca , articoli 13, 14 e 15 del CCNL, comparto Funzioni 
Locali, del 21.05.2018”; 

· Il Decreto del Direttore n. 517 del 18.03.21 avente ad oggetto “Graduazione e fasce omogenee delle 
Posizioni Organizzative”; 

· Il Decreto del Direttore n. 518 del 18.03.21 avente ad oggetto “Approvazione graduazione e 
determinazione delle retribuzioni di posizione delle Posizioni Organizzative istituite”, con il quale 
quindi è stata approvata la graduazione di tutte le Posizioni organizzative istituite e ne è stata 
determinata la relativa retribuzione di posizione; 

· Il Decreto del Direttore n. 724 del 28.03.23  avente ad oggetto “ Incarichi di Elevata Qualificazione -  
articoli 16, 17, 18, 19, 20 e 21 del CCNL, comparto Funzioni Locali, siglato il 16.11.22 ( 2019-2021) – 
retribuzione di posizione”, con il quale si dispone che a decorrere dal 01.04.23 le Posizioni 
Organizzative cessano di esistere all’interno dell’Associazione  e verranno sostituite con gli 
Incarichi di Elevata Qualificazione ( coerentemente con il CCNL 2019-2021) e che definisce  gli 
importi delle retribuzioni di posizione di tutti gli Incarichi di E.Q., raggruppati per fasce omogenee; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
· L’articolo 2 dell’allegato A al Decreto del Direttore n. 505 del  17.03.21 prevede che gli incarichi di 

Posizione Organizzativa – da considerarsi oggi Incarichi di E.Q. -  possono essere conferiti per un 
periodo di due anni prorogabili non più di una volta; 

· L’articolo 18 comma 1 del CCNL 2019-2021 prevede altresì che gli Incarichi di E.Q. sono conferiti dai 
Dirigenti con atto scritto e motivato  per un periodo massimo non superiore a tre anni e possono 
essere rinnovati con le medesime formalità; 

 

 



 
 

 
il direttore 

 

2 
 

DATO ATTO CHE  

 
• In data 01.04.21 è stato attribuito alla  dipendente Vanessa De Feo, appartenente a suo tempo alla 

cat. D, l'incarico di Posizione Organizzativa “Risorse Umane e Organizzazione” per un periodo di 
due anni, fatta salva una minore durata per esigenze organizzative o disposizioni di legge, 
regolamentari o contrattuali, oppure per revoca o cessazione del rapporto di lavoro; 

• I risultati delle attività svolte dalla dipendente Vanessa De Feo, titolare di incarico di Posizione 
Organizzativa dal 01.04.21 al 31.03.23, hanno conseguito una  valutazione positiva; 

RITENUTO CHE 
 

• Sia pertanto opportuno confermare alla suddetta dipendente Vanessa De Feo l'incarico di  E.Q. ( 
ex  Posizione Organizzativa) “Risorse Umane e Organizzazione” per il biennio 01.04.23/31.03.25 , 
come  graduato con Decreto del Direttore n. 724 del 28.03.23;  

DISPONE 

 
• Di procedere con il rinnovo alla  dipendente Vanessa De Feo, appartenente all’Area dei Funzionari 

( ex categoria D), dell’'incarico di Elevata Qualificazione “Risorse Umane e Organizzazione” ( ex 
Posizione organizzativa) per ulteriori due anni e quindi fino al 31.03.25, fatta salva una minore 
durata per esigenze organizzative o disposizioni di legge, regolamentari o contrattuali, oppure per 
revoca o cessazione del rapporto di lavoro; 

• di dare atto che alla suddetta Posizione Organizzativa sono attribuite la graduazione e la 
retribuzione di posizione determinate con Decreto del Direttore n. 724 del 28.03.23; 

• Di consegnare copia del presente atto alla dipendente interessata, nonché all’Ufficio del personale 
per gli adempimenti conseguenti. 

 

Simone Gheri 

 

 

 

Firma del dipendente per ricevuta ed accettazione 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

Firenze, 31.03.23 


